*Simplificatio ac reductio instituti poenalis Ecclesiae, in Cadice ipso Juris Canonici.*

Proponitur scil. revisio quaedam integralis Libri V Codicis I. Can., ita ut ibidem disposita ac praescripta ad pauciora et essentialia omnino reducantur quoad. rem, et ad breviorem, simpliciorem ac clariorem formam quoad denominaciones et conditiones appositas.

Omnibus enim notum est plurimam esse et maxime variam iurisprudentiam illius Libri V Codicis, quae confusiones et errores saepe inducit, et praecipue in Confessionibus audiendis incertitudines et plura obstacula secumfert ex parte poenitentium et ipsius Confessarii, qui, etiamsi expertissimus, difficile etiam ea omnia mente retinere valet. Plura quoque videntur obsoleta, v. g. quae de Interdictis personalibus vel et localibus statuuntur.

Reduci possunt poenae medicinales soli Excommunicationi; reservatae, soli Apostolicae Sedi reserventur, pro paucioribus casibus; simplificetur, nisi et aboleatur, reservatio peccatorum; facilius absolvantur fideles, bene dispositi, a quolibet peccato et censura in prima eorum accessione ad confessionem, etc. Cf. *Votum* n. 9.

23. *An opportuna censeatur revisio quaedam usus et extensionis Indulgentiarum?*

Etsi Ecclesia largior iugiter fuit, post antiqua et medii aevi tempora, in concessione Indulgentiarum, reductio quaedam et clarior determinatio etiam conditionum pro eisdem lucrandis maiorem forsitan existimationem apud fideles et Clerum conciliate videbitur.

24. *Libera facultas cuilibet Sacraeoti recipiendi confessiones aliorum Sacerdotum et Clericorum ubique tocorum.*

Utique servato can. 884 (absolutio complicis), haec facultas opportune concedatur in bonum ipsorum Sacerdotum, generaliter, pro sanctiore Missae et Sr.cramentorum administratione, atque praesertim ubi solus sit poenitens Sacerdos vel desit facilis accessio vel copia confessariorum. - Recens Synodus Romana (a. 1960) iam provide quaedam in hac re disposita.

i25. *Integratio can. 883, § 1:* « Sacerdotes omnes maritimum aut aerium iter arripientes... », confessiones audire queant, iuxta Pii XII deer. *Animarum studio*, 16 dee. 1947 (in A.A.S. 40, 1948, 17).

26. *Simplificatio legum Ieiunii et Abstinentiae, earumque uniformatio ubique locorum.*

Clarior et communis ubique fiat quaedam norma de propria natura Ieiunii et Abstinentiae. Ieiunium scil. respidat tantum quantitatem, Abstinentia vero qualitatem ciborum. Quod valeat in qualibet natione et ubique in Ecclesia, plane uniformata eorum observantia. Hinc ad dubia praecavenda serventur in can. 1251, § 1, verba: « ciborum quantitatem » sed auferantur « et qualitatem »; vel, si fieri potest, melius quoque determinetur ipsa quantitas et modus concretus et obiectivus servandi Ieiunium ecclesiasticum.

Cetera, quoad determinationem Vigiliarum, iuxta recentiora pontificia decreta, aptentur.

¶27. *Uniformitas iuris et disciplinae quoad puncta quaedam essentia in Ecclesia Latina et Orientali inducenda.*

Opportuna videtur, praesertim si Patres Conciliates Ecclesiarum Orientis Apostolicae Sedi uniti facile consenserint, uniformitas iuris et disciplinae circa quaedam puncta maioris momenti: veluti quoad *Impedimenta matrimonialia*, quoad *Ieiunii* dies et normas, quoad *Festa ecclesiastica*, etc. Quae si communi studio et consensu libenter fiant, bene favere possunt intimiori unioni et conciliationi utriusque Ecclesiae, incongrua quoque vitando in locis ubi simul exstant fideles utriusque Ecclesiae et ritus. Cf. infra, n. 42. Cf. *Votum* n. 10.

¶28. *De Ecclesiis Orientalibus unitis in sua nativa indole servandis.*

Etsi, ut praefertur, uniformior iuris et disciplinae communio desiderari potest inter utrasque Ecclesias, Latinam et Orientales unitas, sancte tamen videntur servandae esse et tuendae, in ambitu communioannis catholicae, legitimae Orientalium traditiones et characteres liturgici, canonici, immo theologici et culturales proprii: idque ex peculiari suo momento ecclesiologico, apologetico et psychologico, iuxta egregia ipsius Leonis XIII dictata (Litt. *Orientalium dignitas*).

Porro, si quaedam in eisdem Ecclesiis Orientalibus introducenda vel suadenda sunt, ut communis progressus bonum et patrimonium ea-

tholicitatis, suo ipsi genio aptentur et in suam compaginem ecclesiasticam ab eisdem assimilari sinantur. Cf. infra, n. 42 et 43. Cf. *Votum* n. 11.

*29. De dignitate Cardinalitia cum Episcopali consecratione coniungenda.*

Perpensa per insigni S. R. E. Cardinalium dignitate, iugiter magisque in Ecclesia refulgente, necnon pluribus eorundem privilegiis supra ipsam dignitatem Episcopalem (cf. can. 239, § 1), quaeri vel proponi potest an, etsi considerata remota et primaeva Cardinalatus origine atque item servatis tribus historicis ac liturgicis ordinibus in Sacro Collegio, opportune omnes Em.mi Patres generali lege evehantur ad Episcopalem consecrationem et dignitatem (cf. can. 232, § 1).

*30. De bonis immobilibus Ordinum religiosorum suppressis.*

Circa bona immobilia, veluti domus, ecclesias et oratoria, aedificia scholastica et similia, iniuste suppressa seu ab auctoritate civili Ordinibus et Congregationibus religiosis aliisque Entibus ecclesiasticis usurpata in variis nationibus, etiam recentioribus temporibus sub Communistarum ditione, proponitur quod eorundem bonorum proprietas ipsis Institutis ab Ecclesia vindicetur, eisque suo tempore integre restituantur, nisi praefata Instituta libere et explicite iuri suo renuntient.

#### IV - LITURGICA

*31. Celebratio Missae vespertinae libere ubique concedenda.*

Revocatis recentibus concessionibus Ecclesiae in re, perspectaque experientia de faciliore et frequentiore populi assistentia Missis vespertinis etiam diebus ferialibus, legislatio canonica iam aptanda factis videatur: ita ut libere concedatur facultas omnibus Ecclesiarum et Oratbriorum rectoribus unam celebrandi quotidie, si velint, Missam vespertinam.

Cui Missae sacrificio, si sacra Benedictio seu «Functio», quae dicitur, addatur et congruis caeremoniis, precibus et sacra praedicatione condecoretur, non diu equidem protrahendis, optima quoque frequentia sacris hisce actibus, hucusque saepe desiderata, obtinebit.

*32. Sacra Communio fidelibus vespere distribuenda.*

Cum praefata liberiore celebratione Missae vespertinae, novissima concessio largioris distributionis S. Communionis fidelibus aptetur.

*33. Iusta facultas Sacerdotibus celebrandi horis vespertinis.*

Satis quoque videtur commodum et conveniens, ut cuilibet Sacerdoti, qui nequiverit iusta de causa mane celebrate, facultas libera concedatur id vespere seu qualibet hora pomeridiana agendi; hoc vero etiam

in ecclesia vel Oratorio ubi alter Sacerdos consuetam Missam vespertinam est celebraturus.

*34. Celebratio Missae sine ministro inserviente.*

Opportune auferenda videtur generalis prohibitio pro Sacerdotibus vigens Missam celebrandi « sine ministro qui ei(s)dem inserviat et respondeat » (cf. can. 813, §§ 1-2). Melius ac generaliter idem permittem cum sufficiens adsit causa: in defectu scil. ministri vel fidelium assistantium, certis praecipue in locis et horis.

Qua concessione non difficile servari videtur conceptus et ratio sacrificii publici, semper eidem Missae celebrationi inhaerentis.

*35. Reformatio et correctio Breviarii Romani.*

Omnibus bene accepta recenti simplificatione Piana Breviarii, bene adhuc desideratur integralis eiusdem revisio, correctio et reformatio, quae iamdiu apparari noscitur vel dicitur. Ad hanc rem, quod spectat, sequentia adnotare placet:

a) *Reformatio.* Bene servato traditionali schemate vel ordine Horarum canonicarum, earum textus satis breviari queunt, conglobatis quoque quibusdam Horis: veluti unico Nocturno unicoque diurnali officio seu Horis a Prima ad Nonam, ita ut fere tres maiores Horae vel partes in Breviario habeantur: Matutina .vel diurn:a; Vespertina (Vesperis cum brevi Completorii conclusione unitis); et Nocturna (Matutinum cum brevi appendice vel conclusione Laudum);

b) *Correctio.* Nova praefata forma vel reductione acta, revisio seu historica correctio textuum praecipue Lectionum Matutini perfici potest, pluribus superfluis vel dubiis omissis, ceterisque ad quoddam breve et aptum schema redactis. In Lectione Sancti exacta data vitae et effigies veluti spiritualis eiusque momentum enuncientur;

c) Ad *Psalterium* quod attinet, iuxta Gallicanam veterem vel novissimam Pianam recensionem sequendam, non inopportuna videbitur libera Patrum Concilii optatio secreto voto exposcenda et universae imponenda Ecclesiae, ad incommoda plura libertatis, etiam editorialis, hucusque habita, vitanda.

Qua generali statuta Breviarii Romani reformatione, generalis aptatio et revisio *Proprii cuiuscumque Ordinis religiosi* imponenda, iuxta easdem normas.

*36. Aliorum Librorum liturgicorum et « Martyrologii » revisio.*

Una cum Breviarii reformatione, aliorum quoque librorum liturgicorum revisio suscipienda, et praesertim « Martyrologii Romani » correctio et vera saepius textuum breviatio (omissis superfluis notis historicis et etiam frequentibus duplicatis), iuxta plurimum Liturgistarum studia et desiderata hac in re.

*37. De Calendario Perpetuo in Liturgia ecclesiastica.*

Bene perpensis historicis rationibus Calendarii festorum mobilium hucusque vigentis, et simul commodis Calendarii Perpetui, si introducatur in ipsa Ecclesia et in qualibet civili societate, satis opportuna videatur exploratio quaedam praevia mentis Patrum Concilii hac de re. Ex quo studio et exploratione quid inde agendum videatur ex parte Ecclesiae melius forsitan patebit, etiam in relatione ad quaestionem ab aliis iam motam et forte continuandam in congrua sede consilii Nationum.

Simplicior quoque quaestio fieri potest, ceteris nunc omissis, de fixatione Paschatis ex parte Ecclesiae certis diebus ineuntis Aprilis, ut plures autemant. Cf. quaedam in *Voto* n. 10.

*38. De sacrarum Reliquiarum recensione.*

Notum est post plurima studia non paucas Martyrum reliquias, quae praesertim in particularibus ecclesiis coluntur, minime esse authenticas, sed potius communium defunctorum exuvias. Error in eisdem reliquiis discernendis saepius saec. xv et deinceps irrepsit ob imperitiam interpretandi certas quasdam epigraphes aliaque signa antiqua, vel ob abusivas interpolationes factas in praefatis inscriptionibus studio comparandi antiquas reliquias pluribus ecclesiis.

Constat pariter plures passim in ecclesiis adhuc retineri miras reliquias ipsius Christi, B. Virginis aliorumque Sanctorum veteris vel novi ineuntis Testamenti.

Si Concilii Patribus res opportuna videbitur, specialibus institutis Commissionibus peritorum pro variis regionibus episcopalibus, recensio quaedam generalis statui possit Ss. Reliquiarum, deque earum statu, authenticitate et gravitate prudenter provideri. Cf. *Votum* n. 12.

*39. De S. Iosephi cultu in Ecclesia amplificando.*

Melius hodie considerata agnitaque singulari dignitate S. Iosephi, patris Christi putativi et virginalis B. Mariae Sponsi, pretii meritum reputatur dignior eidem assignatio cultus in sacra Liturgia. Laudabilis videtur declaratio et affirmatio cultus proto-duliae, tamquam primo Sanctorum, pro arctiore eius communione vitae, mentis et dilectionis cum Verbo Incarnato et cum sanctissima Virgine Deipara; item congrua insertio Eiusdem nominis in Canone Missae, et prior locus, post Deiparam, in aliis actibus et textibus liturgicis. Cf. *Votum* n. 13.

*40. De intimiore participatione fidelium sacrae Liturgiae.*

Attentis recentioribus documentis Magisterii Ecclesiae de re liturgica quoad Sacerdotes et fideles, opportuna videtur quaedam Conciliaris confirmatio essentialium principiorum, ex eisdem documentis hausta et compendiata, hac in re, relate ad Sacerdotis munus et actus ex una parte,

et ad intimorem et activam, quae dicitur, fidelium participationem eisdem sacris, ex altera parte.

41. *Quaestio de usu linguae vernaculae in Missa celebranda, partim vel integre concedendo.*

Nota quaestio inter Patres Conciliates agitari saltem potest et eorum sensus exquiri. Usus linguae vernaculae, saltem partialis pro certis precibus et sacris lectionibus, in variis nationibus fore videtur optimum argumentum contra sic dictas « ecclesias nationales »; item, in aliis ditionibus, ubi simul versantur ritus latini et orientalis fideles, maior habitura censemur uniformitas cultus, cuius actualis defectus vix a latinis Christifidelibus intelligitur.

Qua in re certius meliores iudices erunt cuiusque nationis Pastores Oecumenico Concilio adstantes.

42. *De frequentiore Liturgiae celebratione et S. Synaxis usu in Ecclesiis Orientalibus Unitis.*

Bene perpensa historia frequentioris usus S. Communionis et evolutionis cultus divini in Ecclesia occidentali, praesertim quoad peculiares devotiones in Christum eiusque Cor sacratissimum, in B. Virginem aliasque Sanctos, per institutas sic dictas « Functiones » aliasque actus liturgicos vel paraliturgicos: res divinae apprime voluntati consentanea, item ad spiritualiorem vitae Sacerdotum et fidelium progressum, aptissima atque foecunda florum sanctitatis videtur, si etiam inter Catholicos Orientales frequentior promoveatur divinorum celebratio.

Quod quidem obtineri potest frequentiore vel etiam quotidiana Missae celebratione ex parte Cleri; frequentiore S. Communionis receptione ex parte fidelium, ac praesertim Clericorum, rituum orientalium (quo facto veluti inter ipsos Orientales provida S. Pii X reformatio pro frequenti ac quotidiana Communione introducatur, cum omnibus ab eodem Pontifice praeununtiatis expertisque sanctitatis beneficiis); introductione tandem Benedictionis vespertinae cum SS.mo, saltem diebus festis, et peculiarium quarundam Devotionum in Christum et B. Virginem.

Haec tamen omnia (quae maiorem vitae et cultus unitatem promovere valent inter utramque catholicam Ecclesiam, orientalem scil. et occidentalem, et quae optimo modo eodem exemplo ferventioris vitae liturgicae et moralis allicere potest vel ipsos Dissidentes fidelitati: cf. supra, n. fraterne prudenterque cum libera discussione, consensione et acceptatione Patrum Orientalium disceptari et statui debent.

43. *Conciliare exsistimationis et venerationis obsequium erga Ecclesias Orientates.*

De relationibus inter utramque Ecclesiam, Latinam nempe et Orientalem agendo, vel occasione quaestionis Oecumenicae vel etiam rei litur-

gicae, valde congruum videtur ut Concilium, ipsam unionem cum Dissidentibus modo perficere non valens sed volens tamen earn praevenire et parare intendens, opportunam declarationem et libentissimam obsequium publice tribuat aestimationis, reverentiae ac peculiaris dilectionis seu fraternitatis erga omnes Orientales Ecclesias eorumque Antistites sacerdotio et eorundem Sacramentorum participatione, communi plerumque fidei, insignibus meritis, venerandis ritibus et traditionibus vere Latinorum germanos.

Concilium ipsum praevios quosdam gressus considerate possit praemissasque quasdam ponere pro intensiore ineundo « colloquio » vel et cooperatione cum Orientalibus pro communi hodiernae societatis bono et contra communes christiani nominis adversarios materialistas.

Idem forsan effici potest erga plures *Protestantium ecclesias*, eas praesertim quae viciniores catholicitati censemur. Cf. supra, n. \*28.

## V - DISCIPLINARIA, ASCETICA, IURIDICA, SOCIALIA

### 44. *De Vocationibus ecclesiasticis libere perquirendis fovendisque.*

Grave videtur problema ubique fere notum et urgens, certis normis et providentiis a Concilio perspicendum:

a) una cum Opere Vocationum generali, spedalis cura habenda est de *vocationibus* quoque sic dictis *tardivis*, intensificata opera et fructuosa experientia in variis nationibus ac dioecesibus, praesertim extra Italiam, hucusque facta. Non abs re foret erectio unius vel plurium Seminariorum et Collegiorum religiosorum in qualibet natione, speciali cura et vigilantia ipsius S. Congr. de Seminariis (respective S. Congr. Religiosorum) prosequenda;

b) cum satis constet interdum vel saepe in aliquibus Dioecesibus certos limites vel etiam prohibitionem ab Episcopis hodie fieri *Religiosis Ordinibus* in perquirendis colligendisque sacris Vocationibus propriis Institutis, idque evidenter recta intentione crebriores vocationes suis comparandi *Seminariis dioecesanis*; cum tamen satis quoque patet, experientia teste, tali inconsulta methodo potius adimi vocationes tum religiosis Ordinibus tum Clero dioecesano: Conciliaris norma satis opportuna desideratur de liberrima facultate cunctis tribuenda, nemine obstante, dioecesano pariter ac regulari Clero ad vocationes ecclesiasticas enixius et ubique perquirendas, colligendas, seligendas quibuslibet Institutis sacris, religiosis vel dioecesanis.

Nemo enim non videt, aliter procedendo vel limites permittendo, praeter fidelium scandalum, deperdi Ecclesiaque auferri etiam existentes

vocationes. Omnibus quoque satis liquet, libero libentique promote a quacumque persona et institute (religioso vel dioecesano) opere collectio- nis vocationum, una simul promoveri cognitionem, interesse, attractio- nem plurium fidelium, puerorum vel iuvenum eorumque cognatorum, ad Ecclesiae vitam et necessitates, ad Sacerdotii catholici et religiosae vitae idealia; quae omnia bona impediuntur limitato iure vel obstaculis positis, ut supra. Ac certo, tandem, parum videtur timendum tali libertate con- cessa, vel ampliore epera collectiva Religiosorum, defuturas vocationes Seminariis dioecesanis.

*45. De vita communi inter Clerum dioecesanum fovenda.*

Bene perspectis vitae communis, instar fere Religiosorum, dis imprimis spiritualibus et ministerialibus, sed pluribus in casibus etiam oeconomicis: studium aliquod Conciliare suscipiendum foret vel norma decernenda de praefata communi vita, in quantum possibile, sta- tuenda vel fovenda inter dioecesanos Sacerdotes tum Ecclesiae latinae, tum quoque orientalis (si res spectat) relate ad Clericos caelibes.

*46. De pari dignitate et missione sacerdotali utriusque Cleri, dioece- sani atque regularis.*

Opportuna videtur Conciliaris quaedam confirmatio et aequiparatio iuridica communis originis divinae, dignitatis ac missionis utriusque Cleri, dioecesani ac regularis, etiam quod spectat, servatis servandis, ad officiorum, graduum munerumque sacerorum in Ecclesia distributionem seu assignationem, iuxta praecipua documenta pontificia et recentiora doctrinalia Pii XII (enc. *De Sacerdotio cath.*).

Quod quidem opportune fiat, ad praecavendas aequivocationes et errores, immo saepe et indignas luctas et practicas difficultates vitae et ministerii sacri inter eosdem vere germanos fratres in sacerdotio.

*\*47. Conciliaris confirmatio Exemptionis Religiosorum.*

Plena quidem confirmatio vigentis temperatae Exemptionis Religio- sorum, ex iustis rationibus spiritualibus, historicis ac iuridicis, quibus eadem Exemptio, iam inde a pluribus ac\_ praesertim septem saeculis, compluribus disceptatis et optima iure sancita est atque a Summis Ec- clesiae Pontificibus strenue iugiter vindicata. Cuius rationem et legiti- mitatem ipse Pius XII Religiosos alloquens d. 8 dee. 1950 praeoccu- pavit.

notus est serpens quidem indignusque spiritus anti-regularis, seu contra iura, libertatem, exemptiones, quandoque contra vel optima Religiosorum Ordinum opera et intentiones, qui in coetibus et interdum Institutis ac Seminariis Cleri dioecesani viget ac fovetur.

E contra, omnibus quoque patet multiplex Religiosorum *opera et collaboratio*, immo vera servitii ratio, quae ab ipsis praestatur Episcopis

ac Clero *dioecesano, praeter et extra* laboriosum amplumque ministerium ab eisdem Religiosis exercitum, item officia divina celebrata, sacram liberamque praedicationem susceptam in propriis ecclesiis, et praeter singularem Ecclesiaeque universae providam curam et saecularia merita in amplissimo campo Missionum catholicarum. Quae quidem opera nonnisi Exemptionis gratia et iure fieri potuerunt ac bene possunt.

Insuper, perpensis religiosae vitae in communi normis arctioribusque suis vinculis formationis, pietatis ac studii, ipsa *Religiosorum forma vitae* - ab Ecclesia iugiter agnita, laudata et concupita tamquam perfectionis status, in ipsa Ecclesia singularis - praefatam authonomiam exigere videtur, non tantum circa internam suae vitae rationem sartam servandam, sed etiam relate ad ipsum apostolatum iuxta regularis discipline normas, sub immediata suorum Superiorum dependentia recte et fructuose gerendum.

Historice tandem liquet Religiosorum Exemptionem fuisse per saecula verum *institutum Papale* et supremi ipsius Pontificatus in Ecclesiae robur. Qua scil. opera et promptissima voluntate et praestatione Religiosorum, utpote dioecesanis seu localibus curis minus adstritorum, RR. Pontifices (quibus Regulates vi oboedientiae voti obligantur, can. 499, § 1) universalem suam iurisdictionem facilius exercuerunt, errores profligaverunt, documenta sua diffuderunt populis, specifica opera et missiones prosequuti sunt, cum variis coetibus et civilibus potestatibus ecclesiastica negotia tractarunt: bene iugiter fidentibus ipsis RR. Pontificibus, nee spe deceptis, eorundem Religiosorum animo et gestis, fidelibus ac sinceris, gratuitis, expeditissimis, nulli terreno commode vel spei servientibus.

Quibus consideratis, ad quaelibet incommoda et concertationes inter fratres vitanda, atque ad plura potius saecularis huius Religiosorum instituti seu iuris emolumenta in Ecclesia prosequenda - pro continuato scil. servitio et auxilio Cleri dioecesani et pro inderogabili eorundem Religiosorum complemento additis suis propriis apostolatus catholici et praecipue missionarii operibus; pro sarta tectaque servanda propriae eorum regularis vitae et disciplinae ratione; et pro experto tandem continuandoque servitio directo ipsi Romano Pontificatui: *provida Religiosorum Exemptio conciliari decreto salubriter confirmetur ac vindicetur*, addita (tnutuae utriusque Cleri et statuti eorum ordinis vitae et apostolatus existimationis et reverentiae agnitione. Cf. *Vota nn. 14 et 15*.

#### 48. *De recta iustitiae administratione.*

Nonobstante, quinimmo plane agnita generali prudentia et sanctitate vitae superiorum Antistitum in Ecclesia relate ad gubernium eorumque in subditum sibi Clerum caritatem, non raro ex parte Sacerdotum sive

dioecesiuin sive Ordinum religiosorum recriminationes audiuntur ob iniustas quasdam provisiones, decisiones et respectus eorundem Antistitum seu Superiorum Maiorum qui, vel ex incautis informationibus vel acri animo naturali, in subditos procedunt.

Quandoque simul, hisce in adjunctis, nulla datur subditis efficax via vel exponendi suas rationes vel communis iustitiae normas sibi vindicandi: quod saepe uno praetextu servandi ordinem seu contegendi ius faciemque externam Auctoritatis contingit ex patte sacrarum Congregationum; idque fit etiamsi ipsa Romana Curia verum ius subditorum

perspiciat, quod nee facile accidit ob privilegiatam Antistitum conditionem et credibilitatem. Hinc procedunt interdum vel intimaे animorum luctae et dolores, vel etiam inobedientiae et apertae rebelliones (quae in sacramento Poenitentiae saepe innotescunt). Idem, vel facilius, accidere videtur inter religiosas Moniales.

Interdum quoque apertae legum vel religiosarum Constitutionum violations, in littera et in spiritu, a Superioribus ecclesiasticis fiunt, a1}daci quadam legum interpretatione vel ementita seu astuta agendi ratione, quam subditi ex pluribus factis et indicis bene cognoscunt: quae omnia vix subditi denuntiare audent, vel etiam exactis probationibus in faro externo comprobare possunt, cum ampla parentur Superioribus media ad suos actus iustificandos seu ementiendos.

Ad haec praecavenda, quae saepe innotescunt ex dioecesani Cleri et religiosorum Ordinum experientia, in quibus forma regiminis democratica saepe altiore protectionismo vel malis artibus obnubilatur seu evanescatur, satis opportuna videbitur quaedam Conciliaris consideratio et provisio, vel supremi cuiusdam instituti iuridici constitutio, quo, salva quidem qualibet iusta hierarchiae ecclesiasticae dignitate et auctoritate et servato quolibet merito oboedientiae et spiritus sacrificii subditorum in bonum commune, rectior tamen et vigilantior simul verae iustitiae ecclesiasticae administratio vel vindicatio, ubi obtinet, vigeat ac firmetur.

Quae, iterum, cum omnimoda sacraque reverentia erga optimos quosque Ecclesiae Antistites et sancta Romanae Curiae instituta sint dicta.

#### 49. *De honesta et aequa Cleri*

stributione superflui beneficialis inter Sacerdotes pauperes et infirmos, de accuratius cavenda beneficiorum vel officiorum cumulatione, de instituto quodam Praevidentiae ecclesiasticae pro variis nationibus vel regionibus constituendo, etc.

,50. *De clausula «cum iure successionis» in quibusdam nominationibus abolenda, vel temperanda.*

In nominatione apostolica plurium Episcoporum saepe adhibetur benevola clausula et formula concessionis: «cum iure successionis»; qui favor interdum vel saepe datur etiam iunioribus Cooperatoribus in prima eorum nominatione. Hi quidem Cooperatores interdum, ut tales, assignantur ipsis Episcopis aetate et viribus bene adhuc valentibus in sui regiminis exercitio.

Haec sane privilegiata nominatio Coadiutorum, dum his ipsis bene accepta et grata, Superioribus suis, quorum auxilio deputantur, saepe ingrata est et quandoque obiective incommoda, in seipsa et ob festinam liberamque consociati Coadiutoris agendi rationem. Apostolica Sedes, equidem, prudentes perseguuntur fines et causas in hac traditionali via sequenda. At simul non levia incommoda suis in locis saepe audiuntur ac sequuntur. Ex natura quoque sua formula illa «iubilationem» quandam sonat pro senioribus Episcopis.

Quaeritur: an talis formula nominationis sit adeo benefica, utilis vel necessaria, quae connexa incommoda superet? An forsan aequa bene possit rarius adhiberi, et perpensa vel statuta certa quadam aetate seniorum Episcoporum? An melius eadem clausula vitetur pro Coadiutoribus in prima eorum nominatione, et serius tantum, post expertam eius indolem et regiminis merita, attribuatur? An vere utilis videatur illa privilegiata nominatio, cum econtra opportuno tempore, etiamsi non ita ab initio provisus vel praevitus, benemeritus Cooperator suo adiuto Antistiti bene succedere queat et valeat novo actu et promotione S. Sedis?

51. *De possibili reductione Capituli Canonicorum et speciali Consilio Episcoporum.*

Certis in locis, pro imminuto eorum momento, videtur opportuna reductio numeri membrorum Capituli Canonicalis et eorum bonorum applicatio utiliotibus usibus vel necessitatibus dioecesium.

Considerata quoque frequenti et iniustificata adversione Capituli suo Episcopo dioecesano, et simul convenientia ex parte ipsius Episcopi saepe cum aliis consiliariis opportunioribus agendi in variis negotiis: congrua forsan perpendi potest utilitas vel possibilitas aliter constituendi, quam hucusque, Consilium Episcopi. Testes rei et iudices in Consilio ipsi expertissimi Patres Conciliates!

*52. De libera erectione Domorum religiosarum in qualibet Dioecesi.*

Considerata indole internationali Ordinum et Congregationum religiosarum, perspectoque simul bono spirituali et sociali quod Ecclesiae provenit ex eorundem activitate, satis congrua videbitur liberior facultas concedenda ipsis Religiosis vel commendatio Ordinaris locorum facienda de non impedienda, ut saepe obtinet, erectione Domorum religiosarum in sua propria dioecesi, sed potius de promovenda et fere opponenda domo quadam Regularium cuilibet Communistarum vel aliorum haereticorum cellulae seu centro.

*'53. De externa veste quorundam Regularium vel Sororum religiosarum quadamtenus reformanda.*

Bene nota est quaestio de habitu religioso seu veste externa quorundam Religiosorum vel maxime Sororum regularium, satis hodie mira etiam ecclesiasticis viris apparente vel utcumque in hodiernae vitae formis, cursibus et occurribus, itinerandi usibus et locomotionis curribus satis ceteris onerosa et quodammodo ingurgitante (ingombrante).

Opportuna saltem videtur, nisi generalius quaestio de habitu ecclesiastico agatur, reformatio ac reductio quaedam talis vestis externae Religiosorum ad graviorem, breviorem et usitatiorem hodierni temporis formam (foggia), examinato quoque eiusdem vestis colore.

*54. De Sacerdotibus apostatis eorumque conditione.*

Pernota ac dolorosa est quaestio de Sacerdotibus apostatis utriusque Cleri, regularis ac dioecesani, deque eorum numero et conditione in qualibet regione et natione. Quare provisio quaedam Conciliaris pro eorum tranquillitate conscientiae, item et pro materiali seu oeconomica sustentatione, satis foret opportuna et pia. Hine proponitur:

a) faciliorem omnino providere redditum in sinum Ecclesiae eorum Apostatarum, qui ratione inobedientiae defecerunt, at honeste et pie vixerunt;

b) item, faciliorem parare viam, post congruam sane poenitentiam, eis qui attemptaverunt matrimonium sic dictum civile, sed bene tandem contriti apparent;

c) pariter, mitiorem instaurare disciplinam circa Apostatas qui, matrimonio inito et familia procreata, post plures annos reconciliari cupiunt Ecclesiae. Volentibus enim tune fraterno more vivere, ut pro videant filiorum educationi, facilis concedenda foret plena absolutio; pro simplicibus enim fidelibus in analogis casibus confessarius ipse facile providet.

Pluribus his Apostatis, ad praecavenda peiora eorumque maxime adhaesionem acatholicis sectis, potius quam impedire, oportet faciliores

reddere quaslibet occupationes profesionales in saeculo et interdum etiam certas provisiones oeconomicas pro honesta eorum sustentatione prospicere.

*55. « Indicis Librorum Prohibitorum » revisio.*

Fit interdum unius alteriusve libri ex noto « Indice » expunctio, dum plura adhuc in eodem retinentur opera, satis hodie obsoleta et minoris ponderis.

Inter haec, non pauca sunt catholico.rum quoque theologorum, non spernendi nominis, opera, quae vel absolute vel saepe tantum « donec corrigantur » (quae nemo amplius corriget) condemnata sunt ob causas plerumque hodie minus notas vel validas (agitur interdum etiam de spiritu eorum polemico, ut quidam autumant studiosi, suo tempore minus opportuno. Cf. v. g. opera eximi theologi piissimique viri Angeli Vulpes, m. 1647).

Nonne opportuna censeatur generalis quaedam revisio et expurgatio huius « Indicis », praesertim quoad theologica opera catholicorum (evidenti maxime haeresis nota non inusta), praevio quoque invecto examine, si placeat vel si opus sit, votorum Censorum qui condemnationem suo tempore iustificarunt? Haec quidem provisio ita proponitur, quin sacrosancta illius Ecclesiae iuris et libri « Indicis » existentia et opportunitas hodiernis quoque temporibus ambigatur. Cf. *Votum* n. 16.

*56. De apostolatu Cleri inter operarios.*

Etsi iuste reprobata institutione Sacerdotum-Operariorum sanctisque repetitis normis de propria Sacerdotum vocatione et missione in Ecclesia, iuverit forsan accuratius instituere studium et edere normas de recta et intensiore opera apostolatus inter varias operariorum classes, pro efficiaciore eorum cura, evangelizatione et recuperatione Christo. Conciliaris provisio etiam sub forma renovatae commendationis huius sancti apostolatus opportuna foret, methodis mediisque relictis prudenti Ordinariorum locorum zelo.

In nationibus communisticae ditionis Clerus ipse regularis et saecularis de facto labori manuali addicitur, ceteris operariis plane aequatus. An congruae normae pro eorum actuali vita et relationibus cum operariis, in casu habeantur, vel utiliores parari possint?

*57. De conditione iuridica et apostolatu Laicorum in Ecclesia.*

Congrua videtur quaedam Conciliaris consideratio et confirmatio principiorum catholicorum, a Magisterio ordinario iam saepe edictorum, de hoc argumento, ac praesertim:

a) de propria conditione iuridica Laicorum in Ecclesia, et de eorum participatione ad regale sacerdotium christianum;

*b) de pretiosa et urgente eorum activitate et cooperatione apostolatui hierarchico Ecclesiae, etsi ipsius Hierarchiae semper subordinata et coordinata;*

*c) de intensiore eorum participatione ad apostolatum in Missionibus catholicis, munere Catechistarum, cooperatorum, medicorum, scriptorum et perulgatorum catholicae doctrinae (pubblicisti), etc.;*

*d) de possibili quorundam Laicorum cooptatione in inferioribus saltem Ordinibus clericalibus, ad meliorem etiam directionem apostolatus ceterorum Laicorum seu fidelium;*

*e) peculiaria de *Actione Catholica* principia et normae: in re religiosa et sociali, et in re politica;*

*f) de ampliore promovenda ephemeridum catholicorum, scriptoriae editorialisque artis (*Stampa Cattolica*) diffusione in omni natione et activitatis campo, ad sanctam veritatis evulgationem, ad errores convellendos, ad publicam christiane efformandam ducendamque opinionem.*

*58. De participatione Catholicorum ad vitam et actuositatem publicam, seu politicam, oeconomicam et socialem.*

Desideratur confirmatio Conciliaris optimorum principiorum de hoc argumento: de conscientiosa nempe obligatione catholicorum ad universam christianam rei publicae administrationem; de Sectarum politicarum (Partiti) discriminatione et recta eisdem participatione; de christiani Syndicalismi constitutione, iuribus et officiis; de ampliore quorumlibet Catholicorum interventu et influxu publico, oeconomico, sociali; deque eorum spiritu unionis et publicae solidaritatis, quae dicitur, in vita et actione sua politica ac sociali.

*59. De Laicismo, Materialismo et Atheismo communistico condemnandis.*

Post plurima facta et experta capitalium horum errorum, ad uno integro saeculo christianam vel civilem simul vitam universamque christiane agendi rationem ubique pervertentium, item post plura opposita Magisterii ecclesiastici documenta: satis foret opportuna et congrua, nisi et necessaria, aperta Conciliaris condemnatio triplicis praefati erroris.

Qua condemnatione opportune vindicentur: ampla iura Ecclesiae eiusque universalis missionis supernaturalis in omni civili societate, pro aperta praedicatione Evangelicae veritatis in universo mundo, quolibet aevo; item spiritualis et supernaturalis dignitatis hominum praeeminentia essentialis in quolibet praesenti ac futuro progressu materiali vel scientifico humanitatis; Dei tandem, Religionis et conscientiarum iurium existentia, providentia et primatus in omnibus, universalis regi iudicique venturo Christo, super omnes homines et nationes.

60. *De apostolatu Missionario eiusque hodiernis methodis et mediis.*

Congrua foret Conciliaris quoque confirmatio perpetui iuris extensionisque Ecclesiae in apostolatu missionario, atque iugis eius momenti et necessitatis; item declaratio et commendatio optimarum methodorum et mediorum, quae hodie perspiciantur ac vigent, in eodem apostolatu prosequendo fovendoqq.e, enixius exquisita conscientiae missionariae omnium catholicorum eorumque subsidiorum cooperatione.

Quae omnia, principia doctrinalia et normae practicae, ex frequentibus recentioribusque Magisterii ordinarii documentis comparari possunt.

61. *Modernismi, sub qualibet sua vetere vel renascente forma, condemnatio, et maiorum Doctorum Ecclesiae studia commendanda.*

Etsi superata acriore Modernismi historici crisi, ineunte hoe saeculo vigente, at perspecta simul doctrina erroribusque vel tendentiis in Piana Enc. *Humani Generis* d. 12 aug. 1950 denuntiatis ac reprobatis, congrua videri potest Conciliaris recapitulatio immutabilis essentialisque dogmatis catholici in suo tenore, iuribus veritatis et conceptuali expressione: reprobatis quidem erroneis « novae theologiae » conatibus vel assertis, bene vero concessis indicatisque salutaris scientifici in Theologia progressus viis sanctisque normis et maiorum Doctorum Ecclesiae et Scholasticorum virorum exemplis.

Qua in re, confirmatis meritis et valore *magnae Scholasticae* ac praesertim Communis scholarum Doctoris S. Thomae de Aquino, clarius quoque documentum efferri possit, quod plures desiderant, de integro merito ac valore, fructuosoque iugiter studio complurium aliorum Ecclesiae Doctorum et Scholasticorum principum, veluti imprimis SS. Augustini et Bonaventurae, item b. Ioannis Scoti, S. Bellarmini, Suarez et consimilium, Philosophiae et Theologiae catholicae eminentiorum cultorum, quolibet saeculo florentium, qui, etsi paulo minoris nominis, in peculiaribus tamen disciplinis vel in diversis scientiae sacrae provinciis quandoque eximio genio ac meritis excelluerunt.

62. *Clericorum institutio scientifica, et Studiorum sacrorum promotio.*

Non abs re reputatur Conciliaris quaedam inculcatio et provisio pro studiis sacris:

a) id imprimis pro intensiore et plane adaequata ad nostra tempora *humanistica* et culturali Clericorum institutione, studiis praesertim inferioribus ubique ordinatis congruisque titulis habilitationis auctis, si obtinet;

b) in studiis item superioribus *Philosophiae et Theologiae*, melior

quaedam singularum ac plurium hodiernarum disciplinarum coordinatio desideratur ad essentialia capita dogmatis, moralis et pastoralis melius et utiliore synthesis percipienda, et pro vitae usibus ab alumnis iugiter retinenda.

Passim in manualibus scholasticis et in exercitio magisterii docentium necessitas quaedam appareat melius coordinandi tractationes, repetitiones vitandi (v. g. in tractatibus Theodiceae et de Deo Uno; in Apologetica ac Dogmatica Fundamental et Introductione Biblica; in Patrologia, Historia ecclesiastica et Dogmatica speciali [ubi v. g. de antiquis haeresibus, de Conciliis eorumque decretis, etc.]; in re Morali et Iuridica: de Sacramentis, etc.), integrum tandem institutionem theologicam aptius ordinandi ad necessitates hodiernas pastorales ex una parte, pro maiore praesertim alumnorum numero, et ad scientiae studii et inquisitionis progressum ex altera parte.

Qua in re, generalis ac recens institutio quinti Cursus Theologici seu Pastoralis, pro utriusque Cleri dioecesani et regularis alumnis, plura providere potest; sed non superflua forsitan censeatur institutio quaedam Commissionis studiorum ad integrum problema considerandum conclusionesque suas in re preferendas. (Cf. supra, n. 16, d);

c) ad studiorum tandem sacrorum cultum progressumque vere scientificum enixius ubique promovendum ex parte utriusque Cleri in qualibet Ecclesiae provincia, cum saepe hodie ex apostolatus necessitatibus non rara nee levia suadeantur vel imponantur onera ipsis Professoriis et studiosis Facultatum ecclesiasticarum, ut nempe onerosa sua studia temporisque otia simul cum pastorali ministerio dividant:

valde videtur conveniens vel necessarium, ut Concilium integrum praefatorum studiosorum facultatem, libertatem et operam (quorum studia per se totum vere occupant hominem) commendet aperteque tueatur in commune honorificumque totius Ecclesiae decus, quod multiplicatis eorum laboris scientiae fructibus publice et ubique valde elucebit, cum praegrandi ipsius scientiae sacrae progressu et emolumento. Alios enim Deus providit Ecclesiae suae pastores, alios praedicatores, alios doctores et scriptores. In quorum numero non minores sunt ipsi Archivistae, Bibliothecarii aliquique solitarii studiosi, scientiarum quoque profanarum et quarumlibet bonarum artium cultores.

### *63. De generali Officio Statistico in Ecclesia instituendo.*

Licet profecto habeantur apud varias Curiae Romanae et periphericas ditiones peculiaria officia documentaria et statistica, pro progressu rerum hodierno et utilitate centralis organizationis, videtur opportuna institutio alicuius Officii generalis Statisticae de vita et activitate uni-

versae Ecclesiae: cuius constitutionis et munerum assignatio, documentationis media aliaque id genus, bene a peritioribus enucleari poterunt.

*64. De propriis institutis vel collegiis Catechistarum laicorum.*

Pro largiore instructione fidelium in ipsis regionibus catholicis, et ad devincendam et evacuandam divulgationem doctrinarum Protestantium aliorumque acatholicorum, opportuna videtur promotio vel constitutio nucleorum, seu etiam specialium « Institutorum Saecularium » formationi addictorum. Qui Catechistae, sive membra eorumdem Institutorum sive alii generosi laici, propriam habeant mentem docendi instruendique fideles, specialibus collationibus vel visitatione domorum et familiarum sub Hierarchiae ductu.

Uti res obtinet in Missionibus externis, cogitari quoque possit de vera permanentique assumptione Catechistarum laicorum in nationibus catholicis, qui, pro nobilissima hac sua professione et missione, Ecclesiae cura honeste sustententur.

*65. Pro publica tuenda moralitate.*

Pro efficaciore publicae moralitatis tuttione, contra plura hodiernae immoralitatis organa et media (artem editorialem, spectacula, Cinema, indecentes vestis formas et mores), opportuna videtur practica institutionis coetuum vel organizationum, qui, cito informare et efformate valeant opinionem publicam et congrua habeant media et vires ac civiles potestates coadiuvandas et coegendas in honesta redintegratione morum. Subsidia pecuniaria ad rem inter catholicos ipsos colligenda et impendenda.

Romae, die 30 aprilis 1960.

P. LAURENTIUS DI FONZO, O. F. M. Conv.

## *TRACTATIONES ET VOTA ADNEXA<sup>1</sup>*

### VOTUM N. 1

NOVA ASSERTIO IDENTITATIS CONCEPTUS VERAE ECCLESIAE CHRISTI, SEU CATHOLICAE, ET CORPORIS CHRISTI MYSTIC!, ETSI CUM VARIIS GRADIBUS PERTINENTIAE HOMINUM AD EANDEM ECCLESIAM

(A. Blasucci)

Huius veritatis definitio dogmatica exponitur.

Ipsa coeterum doctrina de Corpore Christi Mysticō iam in schemate Patribus Concilii Vaticani I proposita fuit (cf. *Coll. Lacensis*, VII, 567 ss.), ac solemniter declarata a Pio XII in suis Litt. Enc. *Mystici Corporis* (29 iunii 1943).

Quod vero theologos spectat veritas haec de identitate latitudinis Ecclesiae Catholicae et Corporis Mysticī ante praefatas Litt. Enc. non ab omnibus admissa fuit, immo longe communior opinio aliter sentiebat. Sed postquam eaedem Litt. Encyclicae in lucem prodiere, fere omnes theologi mutavere propriam sententiam circa hanc quaestionem, paucis tantum exceptis, qui improbati sunt in Litt. Encyclicis *Humani Generis* Pii XII (12 aug. 1950), eo quod adhuc censerent « se non devinciri doctrina paucis ante annis in Encyclicis nostris Litteris (*Mystici Corporis Christi*) exposita, ac fontibus revelationis innixa, quae quidem docet Corpus Christi mysticum et Ecclesiam Catholicam Romanam unum idemque esse » (A.A.S., 42, 1950, 571).

Inter auctores qui identitatem inter Ecclesiam Catholicam et Corpus Christi Mysticum tenent, digni sunt qui recenseantur: S. Tromp, qui in opere *Corpus Christi quad est Ecclesia*, iam ante Litt. Enc. *Mystici Corporis*, asserebat: « Contendimus... Corpus illud [seu Corpus Mysticum] sensu stricto non esse nisi Ecclesiam Sanctam Catholicam Romanam » (Romae 1937, p. 155); T. Zappelena, firmissime retinens meta-

<sup>1</sup> Adnexa sunt etiam duo opuscula edita: A. PoPPI, *La« Morale di situazione », esposizione e critica*, Roma 1957; G. ELAROV, *La posizione subordinata del Vescovo nella gerarchia ecclesiastica cattolica*, in *Miscellanea Francescana*, 1958, pp. 513-536.

phoram « Corporis » in Epistolis S. Pauli pro Ecclesia visibili, hierarchica, catholica stricte usurpari (cf. *De Ecclesia*, vol. II, Romae 1954, pp. 331-597); C. Journet eandem affirmans doctrinam clarissimis verbis (cf. *L'Eglise du Verbe Incarne*, vol. II, Paris 1951); E. Mura, qui aperte fatetur se mutavisse sententiam circa hanc quaestionem (cf. *La Dottrina del Corpo Mistico*, in *Problemi e Orientamenti di Teologia Dogmatica*, vol. II, Milano 1957, pp. 373-405).

Doctrina haec in pluribus locis Epistolarum S. Pauli continetur, immo expresse ab eodem Apostolo asseritur identitas inter Corpus Christi et Ecclesiam in Ep. ad *Col.* 1, 24: « Adimpleo ea quae desunt passionum Christi... pro Corpore eius quod est Ecclesia ».

Conditiones enim a S. Paulo recensitae, ut quis membrum Corporis Christi dicatur, eadem sunt quae ut quis membrum Ecclesiae fieri possit, requiruntur nempe: vera professio fidei, susceptio Baptismi et subiectio Hierarchiae Ecclesiasticae.

Momentum doctrinale propositionis de identitate inter Ecclesiam Catholicam et Corpus Christi Mysticum liquido fluit ex ipsa tractatione veritatis, quae ampliori explanatione auctoritative hac occasione exhibetur, dum via panditur ad profundiores investigationes theologicas circa totum mysterium Ecclesiae, praecipue sub aspectu interiori, necnon ad eiusdem maiorem eamque perutilern cognitionem apud fideles diffundendam.

Momentum vero practicum et quam maxime actuale eiusdem veritatis definienda summopere istis nostris temporibus extollitur, sive intuitu auspicatae unionis Ecclesiarum cum Romana, ubi unius Ecclesiae veluti unius Corporis Christi institutio et necessitas proclamanda est, sive sub aspectu apologetico respectu protestantium, qui unice aspectum invisibilem Ecclesiae effert.<sup>1</sup>

## VOTUM N. 2

### DE EPISCOPI PERSONA, POTESTATE ET FUNCTIONE ECCLESIASTICA, PLENIUS ET CLARIUS PROPONENDA (G. Eldarov)

Ratio tractationis huiusmodi capituli de Episcopo in proximo Concilio Oecumenico desumitur:

a) ex necessitate complendi schema Concilii Vaticani de Ecclesia

<sup>1</sup> Pro bibliographia cf. E. MuRA, *La dottrina del Corpo Mistico*, in *Problemi e Orientamenti di Teologia Dogmatita*, vol. Milano 1957, pp. 396-405.

Christi, quod uti notum est quoad bane partem de Episcopo deficiens inventum est a nonnullis Patribus (cf. *Mansi* 51, cc. 738, 837, 868-9, 916-18, ...);

*b)* ex utilitate et spe unionistica, cum doctrina catholica de Episcopo bene intellecta et opportune proposita talis sit quae possit animos dissidentium orientalium et complurium anglicanorum ad Ecclesiam catholicam facile trahere, ii enim sua systemata ecclesiastica uti *episcopalia* extollunt;

, *c)* ex ipso statu infirmo enucleationis et systemationis doctrinae in ambitu ecclesiologiae catholicae, est enim doctri:ia plerumque *fragmentaria* (raro existit complexive proposita, de Ordine episcopali agitur inter sacramenta, de Iurisdictione episcopali hinc inde in tractatu apologetico de Ecclesia), *fluida* (praesertim si comparetur cum maiori firmitate dogmatica doctrinae de Romano Pontifice, ex. gr. quoad partes Episcopi in Magisterio infallibili), *neglecta* (momentum Episcopatus in Iurisdictione universalis), *obscura* (ambitus successionis apostolicae, ordo et connexio inter potestatem Ordinis et potestatem Iurisdictionis, relatio ad Romanum Pontificem in exercitio Iurisdictionis localis et universalis).

Ad haec vel devitanda et corrigenda vel obtinenda proponitur sequens Schema in quo et praecipua puncta tractanda notantur et conatus (saggio) systemationis universae doctrinae ecclesiologicae de Episcopatu describitur. Eadem haec problemata et data magna ex parte inveniuntur, alio utique ordine et contextu, in brevi studio adiecto subsignati Auctoris, *La Posizione subordinata del Vescovo nella Gerarchia ecclesiastica cattolica* in: *Miscellanea Francescana* 58 (1958) 513-36.

## I. IN GENERE, DE SUCCESSIONE ET HEREDITATE APOSTOLICA EPISCOPI

1. Perspicua definitio tradatur Apostolatus *transmissibilis* et Apostolatus *non-transmissibilis*, ita ut appareat quid revera apostolici habeat Episcopus.

2. Collado instituatur eorum quae ex Apostolatu transmissibili transeunt in Romanum Pontificem et eorum quae transeunt in Episcopum, atque differentiae notentur et explicentur.

## II. DE EPISCOPO SUB ASPECTU SACRAMENTALI

1. Firmetur doctrina de plenitudine sacerdotali et sacramentali Episcopatus, ita ut praesertim appareat superioritas Episcopi respectu Presbyteri, quae videtur iam in discrimen poni in (hypo)thesi hinc inde agitata de plenitudine sacerdotali ipsius etiam presbyteri.

2. Extollatur momentum istius plenitudinis respectu potestatis Iurisdictionis eiusdem Episcopi, etsi per hoc deprimi videatur thesis *mediationistarum*.

### III. DE EPISCOPO SUB ASPECTU IURISDICTIONALI

1. De potestate Episcopi locali in subditos suae ecclesiae particularis, exstat problema eandem simul et salvandi et componendi cum potestate ipsius Romani Pontificis sic dicta *episcopali* in eosdem subditos. Nam, si in Ecclesia iam penitus devicti sunt qui negabant potestatem ordinariam et proprie episcopalem Romani Pontificis in universum gregem fidelium, iam incipiunt audiri qui talem in dubium revocant (saltem hypothetice et pro futura evolutione regiminis ecclesiastici) quoad Episcopos in suos cuiusque greges, earn totam uni Romano Pontifici tribuentes.

2. Enucleatione et sollemini confirmatione indiget quaestio de parte Episcopi in Iurisdictione universalis, quae est utique propria Papae, sed ab eodem ex ipsa constitutione Ecclesiae necessario aliis successoribus Apostolorum seu Episcopis communicanda, et hoc quidem sive quoad gubernium Ecclesiae sive quoad Magisterium, et ordinarium (Episcoporum per orbem dispersorum: eorum consensus est infallibilis) et extraordinarium (Episcoporum in Concilio Oecumenico: sunt veri iudices et doctores in fidei et morum).

### IV. DE CONNEXIONE UTRIUSQUE ASPECTUS (SACRAMENTALIS ET IURISDICTIONALIS) IN EPISCOPO.

1. Extollatur momentum consecrationis episcopalnis uti radix et fons subsequentis potestatis Iurisdictionis in subiecto consecrato.

2. Notetur vero e converso imminutio Episcopatus in subiecto mero titulo episcopali ornato sine ambitu *locali* Iurisdictionis.

3. Determinetur ordo harum potestatum, extollendo praesertim superioritatem officii sacramentalis Episcopi cui omnes aliae functiones ecclesiasticae ordinantur veluti ad finem, vel ad medium fini supernaturali Ecclesiae proximus (gratia in praesenti oeconomia tantum per sacramenta re vel voto habita obtinetur, dein salus, beatitudo).

### V. DE FUNCTIONE ET EFFICIENTIA ECCLESIASTICA EPISCOPATUS

1. Prae mente habeatur pars et momentum Episcopi in efficienda Ecclesia locali dioecesana, quae tandem exsurgit ex pleno exercitio potestatis episcopalnis in loco, plena et autosufficiens in ordine sacramentali (propter Episcopum in eadem, praesentem et agentem), etsi incompleta

et dependens in ordine iurisdictionali (cum Episcopus non habeat plenitudinem iurisdictionis). Quam pressius urgenda est etiam ad Episcopatum bene intelligendum et proponendum quaestio de *Ecclesia locali*, quae est naturalis contextus Episcopatus, at fere deest de ea tractatio in nostra ecclesiologia, ita ut haec potius appareat ecclesiologia Ecclesiae universalis tantum, at et Ecclesia localis habet solidas bases theologicas et specificas functiones ecclesiasticas.

2. Notetur etiam pars Episcopi in efficiendam Ecclesiam universalem, quae determinatur ex ambitu pleni exercitii potestatis Iurisdictionis existentis in Romano Pontifice, sed a quo fratribus Episcopis necessario communicatur, unde praesentia et actio Episcopi in gubernio et in magisterio infallibili Ecclesiae.

### VOTUM N. 3

TOTUS ORDO SUPERNATURALIS ABSOLUTE TRANSCENDIT  
EXIGENTIAS CUIUSLIBET NATURAE CREATAE ET CREABILIS

(A. Blasucci)

Haec propositio, quae est cardo doctrinae catholicae circa elevacionem hominis ad ordinem supernaturalem, hoc modo de fide definienda a Patribus Concilii Vaticani I proposita fuit: « Si quis dixerit, sanctitatem et iustitiam, in qua homo ante lapsum constitutus erat, non fuisse supernaturalem, sed eiusmodi ad quam recte vivendo per insitas naturae facultates pertingere potuisset A. S. » (*Collectio Lacensis*) t. 7, col. 566).

Gratia sanctificans dici debet elementum formaliter constituens ordinem supernaturalem, siquidem per ipsam homo fit formaliter consors naturae divinae, filius et amicus Dei.

Pieri consors naturae divinae idem est ac participare formaliter vitam ipsius Dei intimam seu illum cognoscere et diligere eodem modo, etsi non eodem gradu et intensitate, sicut ipse cognoscit et diligit seipsum.

Iamvero desideratur definitio dogmatica absolutae transcendentiae et gratuitatis gratiae seu participationis formalis vitae divinae homini factae.

Supernaturale dicitur per oppositionem et relationem ad naturale. Naturale venit a natura et tot modis dicitur quot modis ipsa natura dicitur.

Dabimus tantum definitionem naturae et tou naturalis sensu metaphysico.

Natura idem est ac principium motus in quolibet ente insitum.

Hoe modo non re sed tatione tantum ab essentia distinguitur: essentia quaelibet dicitur natura prout est primum seu remotum principium operationis.<sup>1</sup> Naturale dicitur id quod alicui naturae competit.

Aliquid vero alicui potest competere *constitutive* seu entitative, *consecutive* et *exigitive* sive *physice* sive *moraliter*.

*Constitutive* seu entitative aliquid competit alicui, si ad eius essentiam vel naturam pertinet, sicut anima et corpus in hominis constitutione concurrunt; *consecutive* vero pertinet ad naturam id quod necessario ex ipsa iam constituta consequitur, sicut sunt proprietates et facultates quae a natura dimanan, *exigitive* tandem si ad naturam pertinent illa omnia quae necessaria sunt ad finem ipsi proportionatum consequendum, sicut v. g. naturalis Dei concursus ad quamlibet operationem exercendam, influxus aliarum causarum sine quo ipsa agere non potest etc.

In tota nostra quaestione sermo est de natura intellectuali, quae sola potest esse particeps ordinis supernaturalis *sensu formalis*.

Vires naturae intellectualis aliae sunt *activae*) aliae *cognoscitivae*, aliae *exigitivae*; quidquid natura intellectualis huiusmodi viribus potest agere, cognoscere vel exigere, supposito Dei generali concursu, non supernaturalis sed naturale est dicendum.

Si respicitur *potentia passiva*) illud exigitive ad ipsam pertinere dicendum est, quad ex ea vel in ea quaelibet natura creata vel creabilis suis viribus potest producere.

Sunt autem quaedam quae in natura creata a solo Deo produci possunt; in hoe casu potentia passiva illius naturae dicitur *obedientialis*.

Haec in qualibet natura creata est ponenda sed praesertim in intellectuali natura cui Deus seipsum potest formaliter communicate.

Fundamentum huius communicabilitatis divinae est reponendum in structura metaphysica naturae intellectualis cuius facultates - intellectus et voluntas - habent pro obiecto ens in tota sua latitudine infinita prout est universale verum et universale bonum.

Universale verum et universale bonum identificantur cum ipso Ente infinite ideoque homo, ratione suae constitutionis, habet immediatum ordinem ad Deum: « Natura autem rationalis, in quantum cognoscit universalem boni et entis rationem, habet immediatum ordinem ad universale essendi principium ».

Natura intellectualis est aperta ipsi infinito cognoscendo et amando. Hoe vero non potest suis solis viribus attingere. Contemplari divinam

<sup>1</sup> « Tamen nomen naturae hoe modo sumptae videtur significare essentiam rei secundum quod habet ordinem ad propriam operationem, cum nulla res propria operatione destituatur » (S. THOMAS, *De Ente et Essentia*, c. 1).

essentiam est connaturale soli intellectui divino propter identitatem realem inter utrumque. Ex quo consequitur non esse connaturale cuilibet alii intellectui divinam essentiam contemplari.

Si hoc non est possibile, affirmandum est cognitionem (et consequentem amorem) Dei in sua ipsius essentia cogniti transcendere vires et exigentias cuiuslibet intellectus creati vel creabilis.

Capacitas attingendi Deum intuitive est insita ipsi intellectuali naturae ratione eius structurae metaphysicae, sed *absolute* hoc non potest ab ipsa exigi cum desit proportio entitativa inter ens finitum et ens infinitum.

Cognitio igitur Dei intuitiva dicenda est simpliciter *supernaturalis*.

Conceptus exactus tou esse supernaturalis est: *negative*: id quod est absolute indebitum naturae cum nee constitutive, nee consecutive, nee exigitive, nee meritorie ad illam pertineat; *positive*: est perfectio quaedam ordinis accidentalis, quae non ab intra ex natura evolvitur sed ad naturam accedit ab extrinseco ex parte Dei, qui per communicationem huiusmodi, extollit creaturam ad ordinem qui transcendent totum ambitum naturae creatae et creabilis illam elevando ad ordinem stricte divinum seu ad Deum secundum se spectatum prout intuitive videtur et amore beatifico correspondente diligitur.

*To supernaturale* ergo praesupponit capacitatem ontologicam receptionis seu elevationis in natura intellectuali, sed minime potest ab ea exigi cum ipsa etiam sine illo possit esse.

Conceptus tou entis supernaturalis pessumdatus est a lutheranis, a baianis, a iansenistis, a Synodo Pistoriensi, a quibusdam Augustinensibus, a philosophis methodi immanentiae, a Modernistis et etiam a quibusdam viris catholicis (cf. DE Lubac, *Surnaturel*).

Lutherani tenebant dona iustitiae originalis homini esse debita titulo *essentiae*; baiani vero *debito exigentiae*, iansenistae *debito decentiae*; Quesnellus et Synodus Pistoriensis Iansenium secuti sunt. *Augustinenses* (Noris, Berti, Bellelli) tenebant hominem non potuisse creari sine destinatione ad visionem Dei intuitivam.

*Philosophi methodi immanentiae* tenent homini inesse desiderium innatum ad ordinem supernaturalem ideoque dari exigentiam strictam ad illum. Hie conceptus etiam apud *Modernistas* fuit communis.

Hisce ultimis temporibus quidam *theologi catholici* (De Lubac) automatici sunt hominem creari non potuisse independenter ab elevatione ad ordinem supernaturalem et ad visionem Dei intuitivam.

*Momentum huius quaestio-*

Contra hos omnes errores et depravationes conceptus entis supernaturalis desideratur *definitio dogmatica* absolutae transcendentiae ordinis

supernaturalis respectu exigentiae cuiuslibet naturae creatae vel creabilis.

Fideles omnes, theologis non exceptis, ex hac definitione uberrimos fructus spirituales percipere poterunt meditantes infinitam Dei liberalitatem quae in nostra ad ordinem supetnaturalem elevatione manifestata est.

Haec definitio semper et pro semper plures errores et confusiones vitabit, quae inter ipsos theologos catholicos saepe oriuntur et quae sunt causa scandali, persionis et defectionis a fide et ab obedientia infallibili Ecclesiae Magisterio debita.

Praeterea haec definitio retundet impetus adversariorum Ecclesiae qui semper conantur vel negare ipsum ordinem supernaturalem vel illum reducere ad complementum logicum, necessarium et naturale ipsius naturae creatae pervertentes essentialiem distinctionem inter duos ordines (naturalem et supernaturalem) vigentem.

Nostra aetate *Laicismus* vel negat omnino vel in dubium revocat existentiam ordinis supernaturalis eiusque influxum in vitam hominis privatam et publicam.

#### *Magisterium Ecclesiae.*

Saepe Magisterium Ecclesiae damnavit errores eorum qui conceptum ordinis supernaturalis pervertere conati sunt.

Magisterium Ecclesiae damnavit plures Baii propositiones: 9, 23 sq., 26 et 78; *DB.* 1009, 1021, 1023, sq., 1026.

Praesertim vero damnavit prop. 21 iuxta quam « humanae naturae sublimatio et exaltatio in consortium divinae naturae debita fuit integritati primae condicionis et proinde naturalis dicenda est et non supernaturalis » (*DB.* 1021).

Error Quesnelli, prop. 35 damnata est in Const. dogmatica *Unigenitus*; *DB.* 1385.

Doctrina Synodi Pistoriensis damnata fuit uti *erronea* ideoque teneti debet uti *theologice certum* statum iustitiae originalis secundum omnia dona quae in se complectebatur, fuisse indebitum naturae humanae, etiam innocentis, ac proinde supernaturalem.